
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  396  DEL  28/06/2018

OGGETTO

SERVIZIO  TECNICO  DI  PROGETTAZIONE  PER  INTERVENTI  DI  MESSA  IN 
SICUREZZA SULLA SP8  E  SP486R  IN  LOCALITA CERREDOLO  NEL COMUNE  DI 
TOANO. AGGIUDICAZIONE 



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che con decreto del Presidente n.79 del 11/4/2018, successivamente modificato 
con decreto del Presidente n.106 del 01/06/2018, è stato approvato il Piano Esecutivo di  
Gestione per l'esercizio 2018-2020 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di  
responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Considerato che:

– in data 27/02/2018 è stato pubblicato sul sito istituzionale della Provincia di Reggio 
Emilia un avviso di Manifestazione di interesse a partecipare alla procedura negoziata 
per  l'affidamento  del  Servizio  Tecnico  di  Progettazione  per  “Interventi  di  messa  in 
sicurezza sulla SP8 e SP486R in località Cerredolo nel Comune di Toano”, con il quale 
la  Provincia  ha  inteso  eseguire  un'indagine  di  mercato  per  individuare  n.10 
professionisti da invitare alla procedura negoziata citata, stabilendo quale termine di 
scadenza per la presentazione delle manifestazioni di interesse il giorno 14/03/2018 
alle ore 12:00;

– entro  la  suddetta  scadenza  sono  pervenute  n.20  manifestazioni  di  interesse,  a 
ciascuna  delle  quali  è  stato  attribuito  un  numero  progressivo  da  1  a  20  in  base 
all'ordine di registrazione; si è quindi proceduto all'individuazione dei 10 professionisti  
da invitare alla procedura negoziata tramite sorteggio, effettuato in seduta unica in data 
15/03/2018  alle ore 10:00 presso la sede della Provincia in Corso Garibaldi n.59;

– con lettera prot.  n.7517 del  06/04/2018,  inviata tramite  pec,  sono stati  invitati  n.10 
professionisti  a  presentare  offerta,  apponendo  come  termine  di  scadenza  per  la 
presentazione delle stesse le ore 12:00 del 19/04/2018;

– nelle date del 20/04/2018 e del 18/05/2018, è stata esperita la procedura negoziata, 
dai cui verbali di gara, allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale, risulta 
che per il Servizio tecnico in oggetto la proposta di aggiudicazione è stata disposta a 
favore di Roberto Teneggi Ingegnere Studio Associato di Finelli e Teneggi, con sede 
legale in Vicolo Trivelli n.2/01 – 42121 Reggio Emilia, C.F. / P.IVA 02313940351 che, 
sull'importo a base di gara di € 21.658,00, ha offerto un ribasso percentuale di 54% 
(cinquantaquattropercento), corrispondente ad un importo di € 9.962,68 (IVA e oneri 
previdenziali e assistenziali esclusi), per un importo complessivo lordo di € 12.640,65;

Ritenuto:

– di approvare, per i motivi in narrativa indicati, il verbale di gara redatto nelle sedute del 
20/04/2018  e  18/05/2018,  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale, relativo alla procedura negoziata per l'affidamento del Servizio Tecnico di 
Progettazione per “Interventi  di  messa in sicurezza sulla SP8 e SP486R in località 
Cerredolo nel Comune di Toano”;

Determinazione N. 396 del 28/06/2018 
pag. 2/5



– di affidare il  Servizio Tecnico di  Progettazione per “Interventi  di  messa in sicurezza 
sulla SP8 e SP486R in località Cerredolo nel Comune di Toano”, a favore di Roberto 
Teneggi  Ingegnere Studio Associato di  Finelli  e Teneggi,  con sede legale in Vicolo 
Trivelli  n.2/01 – 42121 Reggio Emilia,  C.F. /  P.IVA 02313940351 che, sull'importo a 
base  di  gara  di  €  21.658,00,  ha  offerto  un  ribasso  percentuale  di  54% 
(cinquantaquattropercento), corrispondente ad un importo di € 9.962,68 (IVA e oneri 
previdenziali e assistenziali esclusi), per un importo complessivo lordo di € 12.640,65;

– impegnare  la  spesa complessiva lorda di  €  12.640,65 al  Cap.5211,  finanziato  con 
avanzo,  alla  Missione  10,  Programma  05,  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
2.02.01.09.012;

Dato atto che:

– come previsto dall’art.  46,  comma 2, della Legge 133/2008,  il  servizio rientra nelle 
attività istituzionali della Provincia, come stabilite dalla legge, e poiché l'importo dello 
stesso è superiore a lordi € 5.000,00, dovrà essere trasmesso alla competente sezione 
regionale della Corte dei Conti,  ai sensi della L. 266/05, per l'esercizio del controllo 
successivo sulla gestione;

– ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'articolo 
147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

– i  rapporti  con  il  professionista  saranno  regolati  con  scambio  di  corrispondenza  in 
formato elettronico, secondo l'uso del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14, del 
citato D.Lgs. 50/2016;

– le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti il prezzo, i tempi di effettuazione del  
servizio, le modalità di fatturazione e pagamento, le penali, clausole che saranno tutte  
contenute  e  più  dettagliatamente  descritte  nello  scambio  di  corrispondenza  che 
regolerà i rapporti contrattuali;

– ai sensi della L.136/2010, il Codice Unico del Progetto (CUP) è il n.C71B17000320008 
e il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il n.Z332268E67;

– si  applicheranno  le  disposizioni  previste  dalla  Legge  136/2010,  in  materia  di 
tracciabilità dei flussi finanziari;

Atteso che  l'intervento  in  parola  è  previsto  nell'Obiettivo  di  Gestione  R08G1OG11 del 
Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile, Patrimonio ed Edilizia;

Accertata,  ai  sensi  dell'art.147-bis  del  D.Lgs.267/2000,  la  regolarità  amministrativa  del 
presente atto;

D E T E R M I N A 

– di approvare, per i motivi in narrativa indicati, il verbale di gara redatto nelle sedute del 
20/04/2018  e  18/05/2018,  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 

Determinazione N. 396 del 28/06/2018 
pag. 3/5



sostanziale, relativo alla procedura negoziata per l'affidamento del Servizio Tecnico di  
Progettazione per “Interventi  di  messa in sicurezza sulla SP8 e SP486R in località 
Cerredolo nel Comune di Toano”;

– di  procedere  all'aggiudicazione  definitiva  del  Servizio  Tecnico  di  Progettazione  per 
“Interventi di messa in sicurezza sulla SP8 e SP486R in località Cerredolo nel Comune 
di Toano”, a favore di Roberto Teneggi Ingegnere Studio Associato di Finelli e Teneggi, 
con  sede  legale  in  Vicolo  Trivelli  n.2/01  –  42121  Reggio  Emilia,  C.F.  /  P.IVA 
02313940351 che, sull'importo a base di gara di € 21.658,00, ha offerto un ribasso 
percentuale  di  54% (cinquantaquattropercento),  corrispondente  ad  un  importo  di  € 
9.962,68 (IVA e oneri previdenziali e assistenziali esclusi), per un importo complessivo 
lordo di € 12.640,65;

– di impegnare la spesa complessiva lorda di € 12.640,65 al Cap.5211, finanziato con 
avanzo,  alla  Missione  10,  Programma  05,  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
2.02.01.09.012;

– di dare atto che: 

– come previsto dall’art. 46, comma 2, della Legge 133/2008, il servizio rientra nelle 
attività istituzionali  della Provincia,  come stabilite dalla legge,  e  poiché l'importo 
dello  stesso  è  superiore  a  lordi  €  5.000,00,  dovrà  essere  trasmesso  alla 
competente sezione regionale della Corte dei Conti, ai sensi della L. 266/05, per 
l'esercizio del controllo successivo sulla gestione;

– ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'articolo 
147  bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione 
del medesimo da parte del responsabile del servizio;

– i  rapporti con il professionista saranno regolati con scambio di corrispondenza in 
formato elettronico, secondo l'uso del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14, 
del citato D.Lgs. 50/2016;

– le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti il prezzo, i tempi di effettuazione 
del  servizio,  le  modalità  di  fatturazione  e  pagamento,  le  penali,  clausole  che 
saranno  tutte  contenute  e  più  dettagliatamente  descritte  nello  scambio  di 
corrispondenza che regolerà i rapporti contrattuali;

– ai  sensi  della  L.136/2010,  il  Codice  Unico  del  Progetto  (CUP)  è  il 
n.C71B17000320008 e il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il n.Z332268E67;

– si  applicheranno  le  disposizioni  previste  dalla  Legge  136/2010,  in  materia  di 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

– il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art.31 del D.Lgs. 50/2016 è 
l'ing.  Valerio  Bussei,  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  sostenibile, 
Patrimonio ed Edilizia della Provincia di Reggio Emilia.

Allegati: verbale di gara

Determinazione N. 396 del 28/06/2018 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 28/06/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 396 del 28/06/2018 
pag. 5/5


